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SAYYORA TО‘RAXODJAYEVNA SHERMETOVA
 Chirchiq davlat pedagogika universiteti, mustaqil tadqiqotchi

Nashr etilgan ilmiy ishlar tahlili shuni 
kо‘rsatadi metodistlar va amaliyotchi 
о‘qituvchilar mustaqil ta’limning tub 
mohiyatini, ya’ni ta’lim oluvchilarga о‘quv 
mashg‘ulotlarini tashkil etish shakllari 
yoki usullarini tavsiflash orqali uni amalga 
oshirilishi izohlaniladi. Mustaqil ish ba’zi 
mualliflar tomonidan о‘qitish usuli sifatida 
belgilangan bо‘lsa, boshqa bir guruh 
tadqiqotchilar tomonidan – о‘qitish usuli 
sifatida, yana boshqalar tomonidan – ta’lim 
oluvchilarga ijodiy faoliyatini tashkil yetish 
shakli sifatida talqin qilingan [1]. 

R. M. Mikelson mustaqil ishni “talim 
oluvchi tashqi yordamisiz, lekin о‘qituvchi 
nazorati ostida vazifalarni bajaradilar”. Talim 
oluvchining aqliy va amaliy harakatlarida 
mustaqil ishning mohiyatini faqat tashqi 
aloqalar bо‘yicha ochib berishga harakat 
qilish, muallif faoliyat kabi muhim xususiyatni 
kam baholaydi. Mustaqil ishni butunlay 
boshqacha tarzda belgilaydi: “talabalarning 
mustaqil ishi deganda biz ularning faoliyatini 

Annotasiya: Maqolada mustaqil ishlarni tashkil etish, о‘quvchilarning bо‘sh vaqtlaridan unumli 
foydalanib dars sifatiga, о‘zlashtirish kо‘rsatkichiga ijobiy ta’siri fizika fanini o‘qitish misolida yoritilgan.

Kalit sо‘zlar: Mustaqil ish, faoliyat, bilim, malaka, kо‘nikma, mantiqiy fikrlash, tо‘garak, baholash, 
samaradorlik.

Аннотация: При организации самостоятельной работы по физике выделено положитель-
ное влияние использования свободного времени учащихся на качество урока и скорость усво-
ения. 

Ключевые слова: Самостоятельная работа, деятельность, знания, навыки, умение, ло-
гическое мышление, кружок, действие, эффективность 

Abstract: During the independent work in physics, the positive effect of using students' free 
time on the quality of the lesson and the speed of learning is highlighted. 

Keywords: Independent work, activity, knowledge, skills, ability, logical thinking, group activities, 
action, efficiency

nazarda tutamiz, ular maksimal faollik, 
ijodkorlik, tashabbusni mustaqil namoyish 
yetish” [2]. 

S. Y. Golant о‘quvchilarning ishdagi 
mustaqilligini xususiyat sifatida deb 
hisoblagan va shaxsning mustaqil ishi 
sifatida ushbu xususiyatni tarbiyalash sharti 
deb qaraydi. Muallif mustaqil ishning ichki 
tomonini ta’kidlaydi, bu fikr mustaqilligi, 
xulosalar va mustaqillikning quyidagi muhim 
xususiyatlarini sifatida ta’kidlaydi:

 -bir nechta harakatlardan iborat maxsus 
о‘quv vazifasining mavjudligi;

-о‘qituvchining rahbarligisiz, uning har 
bir harakati mustaqil bajarish [3, B.2-3]. 

 Bizning fikrimizcha  tadqiqotchi  
tomonidan taklif qilingan takliflar  mustaqil 
ish faoliyatini  tashkil etish va uning turlarini 
tasniflash va tizimlashtirishni nazariy 
jihatdan asoslay olmaydi. О‘qituvchi har 
bir о‘quvchining bilimlarni qabul qilish 
xususiyatini va bilimlarni xotirasida saqlay 
olish qobiliyatini va shunga kо‘ra tо‘plagan 

MUSTAQIL ISH– О‘QUVCHILARNING  BILIM OLISH 
FAOLLIGINI OSHIRISHDA VOSITA SIFATIDA
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bilim, kо‘nikma va malakalarining turi 
(nazariy bilim, ularni amaliyotga qо‘llay 
olish, laboratoriya mashg‘ulotlarini mustaqil 
bajara olish darajasi va izlanuvchanligi) va 
hajmidan xabardor bо‘lishi asosida о‘qituvchi 
о‘quvchiga topshiriq va kо‘rsatmalarni 
berishni rejalashtiradi. Bu hol, о‘z navbatida, 
о‘quvchi va ta‘lim beruvchi orasidagi muhim 
munosabatlarda о‘zaro ishonch hamda ularda 
fanga bо‘lgan qiziqtirish muhiti shakllanadi. 
Shuning uchun ham о‘quvchi va о‘qituvchi 
orasidagi hamkorlik deyiluvchi didaktik 
tamoyil о‘qitishni samarali kechishini

ta‘minlashda muhim omil sanaladi. 
Didaktikada bilimlarni о‘zlashtirishni uchta 
turli darajaga ajratadi: birinchi daraja – 
qabul qilish, tushunish va esda saqlab qolish, 
ikkinchi daraja – olingan bilimlarni tanish 
vaziyatlarda qо‘llay olish, uchinchi daraja 
– olingan bilimlarni notanish bо‘lgan yangi 
vaziyatlarda qо‘llay olish. О‘quvchilarda 
bilimlarni о‘zlashtirishni yuqori darajasiga 
chiqarish uchun bugungi kunda о‘qitish 
jarayonida zamonaviy pedagogik 
texnologiyalarni qо‘llanilmoqda [3]. 

 P.I.Pidkasisty mustaqil ishni 
quyidagicha ta’riflaydi: “Mustaqil ish 
о‘quv mashg‘ulotlarini tashkil etish shakli 
emas, о‘qitish usuli ham emas. Buni ta’lim 
oluvchilarni mustaqil bilishga jalb qilish 
vositasi sifatida qarash yanada qonuniydir. 
Faoliyat, uni mantiqiy va psixologik tashkil 
etish vositasidir". Shunday qilib, har qanday 
vosita, aniq shakllantirilgan vazifasiz 
mustaqil ish, eng yaxshi holatda, ta’lim 
oluvchilarning kognitiv faoliyati misolida 
neytral bо‘lib qoladi. Mustaqil ishning 
har bir о‘ziga xos turlari bо‘yicha tuzilgan 
vazifa ta’lim oluvchilarni boshqariladigan 
kognitiv faoliyatga jalb qilish imkonini 
beradi. Binobarin, mustaqil ishni o`quvchilar 
tomonidan qo`yilgan maqsadga muvofiq 
muayyan faoliyatni tashkil etish va bajarish 

vositasi sifatida qarash mumkin. P. I. 
Pidkasisty tomonidan berilgan ta’rifga 
tayangan holda mustaqil ish deganda biz 
har qanday narsani tushunamiz, о‘qituvchi 
vositachiligidagi о‘quvchilar faoliyatiga 
qaratilgan uchun bu safar maxsus ajratilgan 
sohalarda qо‘yilgan didaktik maqsadni 
amalga oshirish quyidagicha: bilimlarni 
izlash, uni tushunish, mustahkamlash, 
shakllantirish va kо‘nikmalarni rivojlantirish, 
bilimlarni umumlashtiradi va tizimlashtiradi 
[4].

Ma‘lumki bugungi kunda ta‘lim 
muassasalarida tayyorlanayotgan mutaxassis 
kadrlarning kо‘pchiligi kelajakda ishlab 
chiqarishning turli sohalarida faoliyat 
kо‘rsatadilar. Shu bois, о‘quv muassasalarida 
tayyorlanayotgan bо‘lajak

mutaxassislarning texnikaning asosi 
sanalmish fizikadan eksperimental

mashg‘ulotlarida о‘quv jihozlaridan 
foydalanish bо‘yicha (bilim, kо‘nikma 
va malakalarini) kompetensiyalarni 
о‘zlashtirishi ularda kasbiy kompetentlikni

shakllantirishda muhim omil sanaladi 
[5].

О‘quvchilar mustaqil ishlarni bajarishda 
bir qator kichik tadqiqotlar olib boradi. 
Masalan, elektron konstruktor “Знаток 999”  
vositasida  birqancha topshiriqlarni berish 
mumkin: musiqiy qо‘ng'iroq, avtomatik 
yoritgich, ovoz simulyatori, xavfsizlik 
signalizatsiyasi, AM va FM radiosi, detektori 
yoki raqamli ovoz yozish moslamasi va 
boshqalar (6-rasm). 

Elektron konstruktor " Знаток 999" (6-
rasm).
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Taklif etilayotgan mustaqil vazifa 
boshqalardan farq qiladi, chunki o‘quvchi 
o‘zi uchun yangi vaziyatda ilgari o‘rganilgan 
bilim, ko‘nikma va malakalar zaxirasidan 
foydalanadi. Taklif etilgan vazifani bajarish 
orqali siz o‘quvchilarning topshiriqlarni 
mustaqil ravishda bajarish qobiliyatini 
baholashingiz mumkin.

Yuqorida keltirilgan konstruktorlarni 
yig‘ish asosida о‘quvchi tajribani 2-3 
marta takroriy bajarganda unda elektr 

zanjirlarini yig‘ish, tajribani о‘tkazish, 
asboblardan amaliyotda foydalana olish va 
xulosalar chiqarish kompetensiyasi samarali 
shakllanadi.

MUHOKAMA VA NATIJALAR
Chirchiq shahridagi 8-, 17- umumta‘lim 

maktablarida olib borilgan
pedagogik tadqiqot ishining tajriba va 

nazorat guruhlardagi natijalar 1- jadvalda
keltirilgan.

 

Baho 

kо‘rsatkichlari 

 

Guruhlar 

Tajriba guruhi 
64 nafar о‘quvchi 

Nazorat guruhi 
62 nafar о‘quvchi 

5 6 10 7 8 

4 16 23 16 19 

3 31 28 28 23 

2 13 3 11 12 

 

Elektron konstruktor ishlarini aniqlash bо‘yicha tajriba va nazorat 
guruhlarning natijalari 

1-jadvaldagi tajriba va nazorat guruhlari 
bо‘yicha qayd etilgan natijalar

asosida tajriba-sinov ishlarining ilmiy-
pedagogik jihatdan tо‘g‘ri tashkil etilganligi 
va samaradorligini о‘rganish maqsadida 
matematik-statistik tahlil amalga oshirildi.

Tajriba guruhida о‘zlashtirish 
kо‘rsatgichi 20 % oshganligi kuzatildi.

 Pedagogik amaliyot vaqtida 
о‘quvchilarda elektr asboblari bilan ishlashga

bо‘lgan qiziqish bо‘lsada, biroq aksariyat 
hollarda о‘quvchilar, elektr zanjirini

yig‘ishda, elektr о‘lchov asboblaridan 

foydalanishda amaliy bilim va
kо‘nikmalarning yetarlicha 

shakllanmaganligining guvohi bо‘lamiz. Bu 
vaziyatdan chiqish uchun dastlab о‘quvchi 
uchun eng oddiy elektr zanjiri sxemasi 
tanlash ma‘qul bо‘ladi. О‘quvchilarga 
elektr zanjirdagi elementlar tо‘g‘risida 
nazariy (zanjirni ulash qoidalari tо‘g‘risida) 
tushunchalar berilgandan sо‘ng ular dastlab 
berilgan sxema asosida elektr zanjirni yig‘ish 
ishini bajaradi va keyingi bosqichda о‘lchov 
ishlarni amalga oshiradi. О‘quvchining 
amaliy faoliyatini о‘qituvchi tomonidan 
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kuzatilishi va uning о‘zlashtirishiga kо‘ra, 
elektr zanjiriga boshqa elementlar qо‘shib 
boorish yо‘li bilan elektr zanjirining kо‘rinishi 
murakkablashtirib boriladi. Har qanday о‘quv 
jihozi yoki о‘lchov asboblari orqali zanjirning 

fizik parametrlarini о‘lchash ishini bajarish 
uchun ma‘lum mantiqiy ketma-ketlikda ishni 
ta‘minlay oladigan algoritm asosida tashkil 
etilsa, nazarda tutilgan maqsadga erishish 
oson kechishi pedagogik tajribada kо‘rinadi.


